
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 32,213 34,767 △ 2,554
基本財産受取利息 19,213 18,767 446
基本財産受取賃貸料振替額 13,000 16,000 △ 3,000

特定資産運用益 558 730 △ 172
特定資産受取利息 558 730 △ 172

受取会費 48,231,950 49,541,800 △ 1,309,850
受取法人会費 42,324,700 43,394,600 △ 1,069,900
受取個人会費 5,357,250 5,592,200 △ 234,950
受取賛助会費 550,000 555,000 △ 5,000

事業収益 8,971,249 7,403,296 1,567,953

事業収益金 571,000 604,000 △ 33,000
講習会収益 371,000 404,000 △ 33,000

広告料収益 200,000 200,000 0
売上収益金 567,113 514,873 52,240

会計ソフト等売上 122,406 100,318 22,088
受入手数料 444,707 414,555 30,152

あっせん手数料収益 7,493,136 5,944,423 1,548,713

各種保険事務手数料 7,493,136 5,944,423 1,548,713
業務受託収益 340,000 340,000 0

業務受託収益 340,000 340,000 0
受取助成金 15,184,080 15,734,080 △ 550,000
受取連合会助成金 15,184,080 15,734,080 △ 550,000

受取寄付金 1,775,958 1,775,958 0
受取寄付金振替額 1,775,958 1,775,958 0

雑収益 1,739,969 1,779,894 △ 39,925

受取利息 466 390 76
受取参加費 1,454,043 1,499,956 △ 45,913
雑収益 285,460 279,548 5,912

経常収益計 75,935,977 76,270,525 △ 334,548
(2) 経常費用

事業費 59,270,222 60,256,249 △ 986,027
納税宣伝費 4,597,437 5,139,893 △ 542,456
納税宣伝費 4,597,437 5,139,893 △ 542,456

納税月報等購入費 6,629,923 7,074,840 △ 444,917
納税月報購入費 4,364,218 4,073,588 290,630

ふれあい等購入費 2,265,705 3,001,252 △ 735,547

会計ソフト等購入費 119,966 97,696 22,270

会計ソフト等購入費 119,966 97,696 22,270
表彰記念品費 58,644 53,121 5,523
会員管理費 1,303,166 1,267,858 35,308
会費管理費 1,303,166 1,267,858 35,308

加入勧奨費 490 37,780 △ 37,290
加入勧奨費 490 37,780 △ 37,290

支払助成金 600,000 600,000 0
役員報酬 6,846,000 6,846,000 0

給料手当 10,521,405 10,419,413 101,992
役員退職慰労引当金繰入額 840,000 840,000 0
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

退職給付費用 292,869 1,871,523 △ 1,578,654
福利厚生費 2,796,892 2,799,579 △ 2,687

会議費 3,888,548 4,214,120 △ 325,572
会議費 3,888,548 4,214,120 △ 325,572

旅費交通費 176,150 194,300 △ 18,150
通信運搬費 4,614,115 4,330,302 283,813

減価償却費 1,708,652 1,708,652 0
渉外費 50,000 2,010 47,990
什器備品費 568,650 504,695 63,955

消耗品費 2,276,244 1,266,139 1,010,105
印刷費 969,766 946,955 22,811
図書費 21,084 19,277 1,807
修繕費 436,683 434,256 2,427
水道光熱費 536,345 579,388 △ 43,043

賃借料 1,071,353 951,049 120,304
保険料 269,870 207,939 61,931
会場費 2,708,383 2,377,147 331,236
諸謝金 2,455,580 2,114,210 341,370

租税公課 260,164 322,888 △ 62,724
建物維持管理費 539,222 714,576 △ 175,354

委託費 1,956,262 2,172,235 △ 215,973
雑費 156,359 148,408 7,951

管理費 8,332,139 7,432,628 899,511

役員報酬 2,282,000 2,282,000 0
給料手当 1,712,786 1,696,183 16,603

役員退職慰労引当金繰入額 280,000 280,000 0
退職給付費用 47,551 304,543 △ 256,992
福利厚生費 524,832 525,336 △ 504

会議費 660,934 717,497 △ 56,563
総会 428,679 474,031 △ 45,352

役員会 232,255 243,466 △ 11,211
旅費交通費 103,050 61,780 41,270

通信運搬費 69,084 52,428 16,656
減価償却費 427,162 427,162 0

渉外費 5,994 26,696 △ 20,702
什器備品費 929,244 94,705 834,539
消耗品費 331,651 152,136 179,515

印刷費 35,729 32,473 3,256
図書費 62,934 66,819 △ 3,885

修繕費 81,942 81,487 455
水道光熱費 100,644 108,721 △ 8,077
賃借料 201,037 178,462 22,575

保険料 50,640 39,019 11,621
租税公課 142,113 61,189 80,924
建物維持管理費 101,184 134,088 △ 32,904
負担金 56,700 50,000 6,700

委託費 60,480 38,880 21,600
雑費 64,448 21,024 43,424

経常費用計 67,602,361 67,688,877 △ 86,516
評価損益等調整前当期経常増減額 8,333,616 8,581,648 △ 248,032
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 8,333,616 8,581,648 △ 248,032



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 8,333,616 8,581,648 △ 248,032
法人税、住民税及び事業税 82,000 82,000 0
当期一般正味財産増減額 8,251,616 8,499,648 △ 248,032

一般正味財産期首残高 183,091,431 174,591,783 8,499,648
一般正味財産期末残高 191,343,047 183,091,431 8,251,616

Ⅱ  指定正味財産増減の部
基本財産運用益 13,000 16,000 △ 3,000
基本財産受取賃貸料 13,000 16,000 △ 3,000

一般正味財産への振替額 △ 1,788,958 △ 1,791,958 3,000
一般正味財産への振替額 △ 1,788,958 △ 1,791,958 3,000
受取寄付金 △ 1,775,958 △ 1,775,958 0
基本財産受取賃貸料 △ 13,000 △ 16,000 3,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,775,958 △ 1,775,958 0
指定正味財産期首残高 55,567,805 57,343,763 △ 1,775,958

指定正味財産期末残高 53,791,847 55,567,805 △ 1,775,958
Ⅲ  正味財産期末残高 245,134,894 238,659,236 6,475,658



（単位：円）

収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1)経常収益

        基本財産運用益 11,510 14,287 1,287 1,287 0 16,861 3,842 32,213

          基本財産受取利息 11,510 1,287 1,287 1,287 0 3,861 3,842 19,213

          基本財産受取賃貸料振替額 0 13,000 0 0 0 13,000 0 13,000

        特定資産運用益 299 9 30 132 0 171 88 558

          特定資産受取利息 299 9 30 132 0 171 88 558

        受取会費 19,622,781 0 0 11,920,487 0 11,920,487 16,688,682 48,231,950

          受取法人会費 16,929,880 0 0 10,581,175 0 10,581,175 14,813,645 42,324,700

          受取個人会費 2,142,901 0 0 1,339,312 0 1,339,312 1,875,037 5,357,250

          受取賛助会費 550,000 0 0 0 0 0 0 550,000

        事業収益 571,000 907,113 7,493,136 0 0 8,400,249 0 8,971,249

          事業収益金 571,000 0 0 0 0 0 0 571,000

            講習会収益 371,000 0 0 0 0 0 0 371,000

            広告料収益 200,000 0 0 0 0 0 0 200,000

          売上収益金 0 567,113 0 0 0 567,113 0 567,113

            会計ソフト等売上 0 122,406 0 0 0 122,406 0 122,406

            受入手数料 0 444,707 0 0 0 444,707 0 444,707

          あっせん手数料収益 0 0 7,493,136 0 0 7,493,136 0 7,493,136

            各種保険事務手数料 0 0 7,493,136 0 0 7,493,136 0 7,493,136

          業務受託収益 0 340,000 0 0 0 340,000 0 340,000

        受取助成金 12,651,000 0 1,675,080 0 0 1,675,080 858,000 15,184,080

          受取連合会助成金 12,651,000 0 1,675,080 0 0 1,675,080 858,000 15,184,080

        受取寄付金 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

          受取寄付金振替額 1,065,576 118,397 118,397 118,397 0 355,191 355,191 1,775,958

        雑収益 5,460 0 190,000 1,454,043 0 1,644,043 90,466 1,739,969

          受取利息 0 0 0 0 0 0 466 466

          受取参加費 0 0 0 1,454,043 0 1,454,043 0 1,454,043

          雑収益 5,460 0 190,000 0 0 190,000 90,000 285,460

        経常収益計 33,927,626 1,039,806 9,477,930 13,494,346 0 24,012,082 17,996,269 75,935,977

    (2)経常費用

        事業費 42,838,942 767,024 1,774,406 13,889,850 0 16,431,280 0 59,270,222

          納税宣伝費 4,597,437 0 0 0 0 0 0 4,597,437

          納税月報等購入費 6,629,923 0 0 0 0 0 0 6,629,923

            納税月報購入費 4,364,218 0 0 0 0 0 0 4,364,218

            ふれあい等購入費 2,265,705 0 0 0 0 0 0 2,265,705

          会計ソフト等購入費 0 119,966 0 0 0 119,966 0 119,966

          表彰記念品費 4,644 0 0 54,000 0 54,000 0 58,644

          会員管理費 0 0 0 1,303,166 0 1,303,166 0 1,303,166

            会費管理費 0 0 0 1,303,166 0 1,303,166 0 1,303,166

          加入勧奨費 0 0 0 490 0 490 0 490

          支払助成金 600,000 0 0 0 0 0 0 600,000

          役員報酬 5,476,800 91,280 273,840 1,004,080 0 1,369,200 0 6,846,000

          給料手当 6,361,781 220,215 734,051 3,205,358 0 4,159,624 0 10,521,405

          役員退職慰労引当金繰入額 672,000 11,200 33,600 123,200 0 168,000 0 840,000

          退職給付費用 177,388 6,114 20,379 88,988 0 115,481 0 292,869

          福利厚生費 1,770,481 56,469 182,694 787,248 0 1,026,411 0 2,796,892

          会議費 0 0 0 3,888,548 0 3,888,548 0 3,888,548

          旅費交通費 152,373 1,477 4,431 17,869 0 23,777 0 176,150

          通信運搬費 4,445,659 3,856 12,477 152,123 0 168,456 0 4,614,115

          減価償却費 1,281,491 142,386 142,386 142,389 0 427,161 0 1,708,652

          渉外費 0 0 0 50,000 0 50,000 0 50,000

          什器備品費 360,479 11,452 37,053 159,666 0 208,171 0 568,650

          消耗品費 1,576,625 35,684 115,448 548,487 0 699,619 0 2,276,244

          印刷費 899,892 3,844 12,437 53,593 0 69,874 0 969,766

          図書費 0 0 0 21,084 0 21,084 0 21,084
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（単位：円）

収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小計

          修繕費 276,429 8,816 28,524 122,914 0 160,254 0 436,683

          水道光熱費 339,517 10,828 35,034 150,966 0 196,828 0 536,345

          賃借料 678,186 21,630 69,981 301,556 0 393,167 0 1,071,353

          保険料 170,834 5,448 17,628 75,960 0 99,036 0 269,870

          会場費 1,311,415 0 0 1,396,968 0 1,396,968 0 2,708,383

          諸謝金 2,455,580 0 0 0 0 0 0 2,455,580

          租税公課 164,690 5,252 16,994 73,228 0 95,474 0 260,164

          建物維持管理費 341,338 10,886 35,222 151,776 0 197,884 0 539,222

          委託費 1,956,262 0 0 0 0 0 0 1,956,262

          雑費 137,718 221 2,227 16,193 0 18,641 0 156,359

        管理費 0 0 0 0 0 0 8,332,139 8,332,139

          役員報酬 0 0 0 0 0 0 2,282,000 2,282,000

          給料手当 0 0 0 0 0 0 1,712,786 1,712,786

          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 280,000 280,000

          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 47,551 47,551

          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 524,832 524,832

          会議費 0 0 0 0 0 0 660,934 660,934

            総会 0 0 0 0 0 0 428,679 428,679

            役員会 0 0 0 0 0 0 232,255 232,255

          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 103,050 103,050

          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 69,084 69,084

          減価償却費 0 0 0 0 0 0 427,162 427,162

          渉外費 0 0 0 0 0 0 5,994 5,994

          什器備品費 0 0 0 0 0 0 929,244 929,244

          消耗品費 0 0 0 0 0 0 331,651 331,651

          印刷費 0 0 0 0 0 0 35,729 35,729

          図書費 0 0 0 0 0 0 62,934 62,934

          修繕費 0 0 0 0 0 0 81,942 81,942

          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 100,644 100,644

          賃借料 0 0 0 0 0 0 201,037 201,037

          保険料 0 0 0 0 0 0 50,640 50,640

          租税公課 0 0 0 0 0 0 142,113 142,113

          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 101,184 101,184

          負担金 0 0 0 0 0 0 56,700 56,700

          委託費 0 0 0 0 0 0 60,480 60,480

          雑費 0 0 0 0 0 0 64,448 64,448

        経常費用計 42,838,942 767,024 1,774,406 13,889,850 0 16,431,280 8,332,139 67,602,361

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,911,316 272,782 7,703,524 △ 395,504 0 7,580,802 9,664,130 8,333,616

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 8,911,316 272,782 7,703,524 △ 395,504 0 7,580,802 9,664,130 8,333,616

  ２．経常外増減の部

    (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

    (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

          他会計振替前当期一般正味財産増減額△ 8,911,316 272,782 7,703,524 △ 395,504 0 7,580,802 9,664,130 8,333,616

        他会計振替額 7,619,035 0 0 0 △ 7,619,035 △ 7,619,035 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,292,281 272,782 7,703,524 △ 395,504 △ 7,619,035 △ 38,233 9,664,130 8,333,616

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 82,000 82,000 0 82,000

          当期一般正味財産増減額 △ 1,292,281 272,782 7,703,524 △ 395,504 △ 7,701,035 △ 120,233 9,664,130 8,251,616

          一般正味財産期首残高 98,958,769 32,774,279 51,358,383 183,091,431

          一般正味財産期末残高 97,666,488 32,654,046 61,022,513 191,343,047

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産運用益 0 13,000 0 0 0 13,000 0 13,000

          基本財産受取賃貸料 0 13,000 0 0 0 13,000 0 13,000

        一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 131,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 368,191 △ 355,191 △ 1,788,958

          一般正味財産への振替額 △ 1,065,576 △ 131,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 368,191 △ 355,191 △ 1,788,958

            受取寄付金 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

            基本財産受取賃貸料 0 △ 13,000 0 0 0 △ 13,000 0 △ 13,000

          当期指定正味財産増減額 △ 1,065,576 △ 118,397 △ 118,397 △ 118,397 0 △ 355,191 △ 355,191 △ 1,775,958

          指定正味財産期首残高 33,340,685 11,113,560 11,113,560 55,567,805

          指定正味財産期末残高 32,275,109 10,758,369 10,758,369 53,791,847

Ⅲ  正味財産期末残高 129,941,597 43,412,415 71,780,882 245,134,894

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計
収益事業等会計


